
  Prot. 54558 del 2.05.2024 rep. 183 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 29 aprile 2024 

 
IX - RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI DEL 15.04.2024. 

 
L’anno 2024, il giorno 29 del mese di aprile, alle ore 13:21 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Prof. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  A   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

 Presidente  Avv. Andrea Giordano P   

 Componente Dott.ssa Mariangela Mazzaglia P   

 Componente Dott. Angelo Attaguile A   

 

Partecipa alla riunione in modalità telematica l’Avv. Andrea Giordano, Presidente del 

Collegio dei Revisori dei Conti e la Dott.ssa Mariangela Mazzaglia, componente del Collegio 

dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 



  Prot. 54558 del 2.05.2024 rep. 183 

2 
 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

      …O M I S S I S 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 29.04.2024 ha espresso parere 

favorevole in merito. 

Con l’astensione della Prof.ssa Astone, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

            D E L I B E R A 

 

- di approvare le proposte di concessione di contributi straordinari così come di seguito 

riportate: 

 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI E 
MANIFESTAZIONI AVENTI RILIEVO SCIENTIFICO E CULTURALE 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

   

1) PROF. MASSIMO VILLARI – Dipartimento 

MIFT: Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione gli eventi scientifici dal titolo 

“The 16th IEEE/ACM International 

Conference on Utility and Cloud Computing 

(UCC 2023)” tenutesi presso l’Aula Magna del 

Rettorato e l’Hotel Villa Diodoro di Taormina, 

nei giorni 04-05-06-07 dicembre 2023 

(CoLocata con BDCAT2023).    

 
Prot. n. 122276 del 

29.09.2023 
Preventivo di spesa 

€ 71.100,00 
 

 

€ 3.875,00 

 

 

2) PROFF. ANGELO FEDERICO E FRANCESCO 

RENDE – Dip.to di Giurisprudenza: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

 
Prot. n. 135418 del 

25.10.2023 

 

€1.000,00 



  Prot. 54558 del 2.05.2024 rep. 183 

3 
 

dell’evento scientifico dal titolo 

“Discriminazioni e intelligenza artificiale” 

tenutosi presso l’Aula n.5 S. Pugliatti del 

Dip.to di Giurisprudenza il 24 ottobre 2023. 

 

Preventivo di spesa 
circa € 2.000,00 

 

3) PROFF. STEFANO RUGGERI E MARCO 

GRADI – Dipartimento di Giurisprudenza: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione dell’evento scientifico 

internazionale dal titolo “Giustizia bellezza 

cultura” che si svolgerà presso l’Ateneo in tre 

giornate dal 26 al 28 settembre 2024. 

 
Prot. n. 17379 del 

13.02.2024 
Contributo richiesto 

€ 5.000,00 
Preventivo di spesa 

€ 12.740,00 
Finanziamenti 

richiesti ad altri enti 
Dip.to di Eccellenza 

€ 5.000,00 
Ordine degli 

Avvocati di Messina 
€ 1.500,00 

Consiglio Nazionale 
Forense € 1.240,00 

 

 

€ 3.250,00 

4) PROF.SSA MARIA CHAYINSKA – 

Dipartimento COSPECS: Richiesta contributo 

straordinario per l’evento scientifico dal 

titolo “Identity fragility: Psychological 

antecedents and consequences of living in 

permanent crisis and political instability”, che 

si svolgerà presso Palazzo d’Amico, Milazzo 

nei giorni 18-20 aprile 2024. 

 

 
Prot. n. 22427 del 

22.02.2024 
Contributo richiesto 

€ 5.000,00 
Preventivo di spesa 

€ 12.966,00 
Finanziamenti 

percepiti da altri 
enti: € 8.000,00 

dall’EASP 
€ 4.680 quote di 

iscrizione  
 

 
 

€ 286,00 
A concordanza del 

preventivo di spesa 

5) DOTT. PATRICE PIERCARLO RUSCONI – 

Dipartimento COSPECS: Richiesta contributo 

straordinario per l’evento scientifico dal 

titolo “Mediterranean Meeting on the 

Psychology of Social Change” che si svolgerà 

a Messina presso la sede del Dipartimento 

COSPECS, oppure, a seconda della 

disponibilità di aule, presso l'Aulario in via 

Pietro Castelli, nel giorno 17 aprile 2024 o in 

data successiva nel mese di settembre nel 

 
Prot. n. 22247 del 

22.02.2024 
Preventivo di spesa 

€ 2.450,40 
Finanziamenti 

percepiti da altri 
enti:  

€ 500,00 dall’AIP 

 
€ 1950,00  



  Prot. 54558 del 2.05.2024 rep. 183 

4 
 

caso di impossibilità a organizzare il 

convegno in tempi stretti. 

 

6) PROF. GIUSEPPE NAVARRA – 

Dipartimento di Patologia Umana DETEV: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’evento scientifico dal titolo “XXXII 

Congresso Nazionale Società Italiana di 

Chirurgia Bariatrica” che si svolgerà a Giardini 

Naxos nei giorni 23-25 maggio 2024. 

 

 
Prot. n. 24134 del 

26.02.2024  
Preventivo di spesa 

€ 42.500,00 
Finanziamenti 

percepiti da altri 
enti:  

€ 40.000,00 da 
sponsor  

 
€ 2.000,00 

7) PROF. ANTONIO MACRÌ – Dipartimento di 

Patologia Umana DETEV: Richiesta 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico dal titolo “XLIV Congresso 

Nazionale della Società Italiana di Chirurgia 

Oncologica (SICO) – 6th Conference of 

Surgical Oncology” che si svolgerà presso il 

Palazzo dei Congressi A.O.U. “G. Martino” nei 

giorni 26-28 settembre 2024. 

 

 
Prot. n. 23633 del 

26.02.2024 
Preventivo di spesa 
parziale 101.864,44 

 

 
€ 2.250,00  

8) PROF.SSA AMELIA GANGEMI – 

Dipartimento COSPECS: Richiesta contributo 

straordinario per l’evento dal titolo “Giornata 

sul pensiero 2024” che si terrà presso i locali 

del Dip.to COSPECS nei giorni 3 e 4 maggio 

2024. 

 

 
Prot.n. 16305 

del 09.02.2024 
Preventivo di spesa 

€ 2.500,00 
 

 
 

€ 2.000,00 

9) PROF. GANDOLFO MAURIZIO 

BALLISTRERI – Dipartimento SCIPOG: 

Richiesta contributo straordinario per 

l’evento scientifico dal titolo “Il processo del 

lavoro e la Riforma Cartabia” che si svolgerà 

presso l’Aula Cannizzaro del Rettorato nel 

giorno 3 maggio 2024. 

 

 

 
Prot. n. 25107 del 

28.02.2024 
Preventivo di spesa 

1.500,00 
 

 
€ 1.250,00 



  Prot. 54558 del 2.05.2024 rep. 183 

5 
 

10) PROF. ALESSANDRO CAPONE – 

Dipartimento COSPECS: Richiesta contributo 

straordinario per l’evento scientifico dal 

titolo “Pragmasophia 4” che si svolgerà 

presso il dipartimento COSPECS 

dell’Università degli Studi di Messina (ME) 

nei giorni 11-14 Giugno 2024. 

 

 
Prot. n. 28296 del 

05.03.2024 
Preventivo di spesa 

22.000,00 
 

 
€ 5.000,00 

11) PROF.SSA LOREDANA FERLUGA – 

Dipartimento di Giurisprudenza: Richiesta 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico dal titolo “Diritto 

Antidiscriminatorio del lavoro” che si 

svolgerà presso l’Aula Magna del Rettorato e 

presso l’Aula Magna “Vittorio Ricevuto” (Polo 

Papardo), nei giorni 23-24 e 25 maggio 2024. 

 
Prot. n. 28947 del 

06.03.2024 
Preventivo di spesa 

91.475,00 
Finanziamenti 

percepiti da altri 
enti: 

€ 56.000,00 Quote 
di partecipazione 

soci Aidlass; 
€ 2.000,00 Case 

editrici 
€ 500,00 Sindacati; 

€ 500,00 Centro 
Studi D. Napolitano  

 
€ 2.250,00 

12) PROFF. ROSALBA SAIJA E SALVATORE 

PATANÈ – Dipartimento MIFT: Richiesta 

contributo straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico internazionale dal 

titolo  “PLASMONICA” che si svolgerà presso 

il Polo Scientifico di Papardo nel periodo 10-

12 Luglio 2024. 

 

 
Prot. n. 32238 del 

13.03.2024 
Preventivo di spesa 

€ 12.500,00 
 

 
€ 3.750,00 

 

13) PROFF. ANGELO FEDERICO, MARIA 

ASTONE E CONCETTA PARRINELLO – Dip.to 

di Giurisprudenza: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione di un ciclo 

di incontri sul pensiero scientifico del Prof. 

Salvatore Pugliatti, fondatore della Scuola 

Civilistica Messinese. Gli incontri si terranno 

nell’arco temporale dal 19 dicembre 2023 al 

mese di giugno 2024. 

 

 
Prot. n. 32501 del 

13.03.2024 
Preventivo di spesa 

€ 5.000,00 

 
€ 2.000,00 

 



  Prot. 54558 del 2.05.2024 rep. 183 

6 
 

14) PROF. ULDERICO WANDERLINGH – 

Diparimento MIFT: Richiesta contributo 

straordinario per l’organizzazione 

dell’evento scientifico nazionale dal titolo 

“Light interactions with low-dimensional 

system: from research to industrial 

applications” che si svolgerà presso i locali 

dell’Accademia Peloritana dei Pericolanti il 

giorno 21 maggio 2024.  

 

 
Prot. n. 18200 del 

14.02.2024 
Preventivo di spesa 

€ 2.300,00 
Finanziamenti 

percepiti da altri 
enti € 400,00 

dall’Accademia 
Peloritana. 

 

 
€ 1.000,00 

15) PROF.ssa ANTONELLA CINZIA MARRA – 

Dipartimento MIFT: Richiesta contributo 

straordinario a copertura di parte delle spese 

preventivate per gli spostamenti in pullman 

per le escursioni e relazioni sul campo del 

Congresso Scientifico Internazionale Man 

and Kasrt in Sicily che si svolgerà presso il 

Comune di Ragusa nei giorni dal 24 al 29 

giugno 2024. 

 

 
Prot. n. 33350 del 

14.03.2024 
Contributi richiesto 

€ 1.000,00 
Preventivo di spesa 
pari ad € 16.000,00 

Finanziamenti 
percepiti da altri 

enti: 
€ 1.000,00 Univ. di 

Catania 
€ 1.000,00 Univ. di 

Bari 
€ 500,00 Univ. di 

Trieste 
 

 
€ 1.000,00 

16) PROF.SSA ROBERTA SOMMA – 

Dipartimento MIFT: Richiesta contributo 

straordinario per l’evento scientifico dal 

titolo “SUMMER SCHOOL “TIZIANO 

GRANATA” GEOLOGIA FORENSE E 

CRIMINALISTICA (VII EDIZIONE) 2024, che si 

svolgerà presso il Dip. MIFT ed i locali della ex 

facoltà di Scienze MM.FF.NN. (aula didattica 

AULA A 1-2 plesso centrale; laboratorio di 

Geologia e Geologia forense; pineta alle 

spalle dei locali CERISI; laboratorio Geologia 

per simulazioni con luminol) dal 17 al 21 

giugno 2024. 

 

 
Prot. n. 34164 del 

15.03.2024 
Preventivo di spesa 

€ 16.640,00 
 

 
€ 2.500,00 

17) PROF. MASSIMILIANO CORDARO -  

Dipartimento CHIBIOFARAM: Richiesta 

  
€ 4.750,00 



  Prot. 54558 del 2.05.2024 rep. 183 

7 
 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico dal titolo “IX Symposium on 

Hydrogen, Fuel Cells and Advanced Batteries 

” (HYCELTEC), che si svolgerà presso il 

castello di Milazzo (Messina, Italia) nei giorni 

dal 30 giugno al 3 luglio 2024. 

 

Prot. n. 35494 del 
19.03.2024 

Preventivo di spesa 
€ 51.346,24 

Somme di eventuali 
sponsor € 11.100,00 

18) PROF.SSE ALESSANDRA TRAMONTANA E 

SUSANNA VILLARI – DICAM: Richiesta 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico dal titolo “La sfida di Trissino: 

questioni di teatro, lingua e letteratura. 

Giornate di studio nel cinquecentenario 

dell’editio princeps della Sophonisba” che si 

svolgerà presso il DICAM nei giorni 27-29 

novembre 2024. 

 

 
Prot. n. 37487 del 

22.03.2024 
Preventivo di spesa 

€ 15.870,00 
 

 
€ 2.000,00 

19) PROF.SSA ANNA TERESA MAZZEO – 

Dip.to di Patologia Umana dell’adulto e 

dell’età evolutiva DETEV: Richiesta 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico dal titolo “III International 

Conference DONARTE 2024” che si svolgerà 

presso i locali dell’Università di Messina nei 

giorni 29 settembre - 1 ottobre 2024. 

 

 
Prot. n. 39051 del 

27.03.2024  
Preventivo di spesa 

€ 81.150,00 

 
€ 5.000,00 

 

20) PROF. GIACOMO PACE GRAVINA – 

Dip.to di Giurisprudenza: Richiesta 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico dal titolo “Connected history of 

Land tenure in the Modern Age (16 – 19 

century) che si svolgerà presso l’Ateneo dal 2 

al 3 ottobre 2024. 

 

 
Prot. n. 41155 del 

02.04.2024  
Contributo richiesto 

€ 5.000,00 
Preventivo di spesa 

€ 13.000,00 
Finanziamenti 
percepiti: €. 

8.000,00  
 

 
€ 2.500,00 

21) PROF. GIOVANNI FINOCCHIO – 

Dipartimento MIFT: Richiesta contributo 

straordinario per l’evento scientifico dal 

titolo  “International Workshop on Ising 

 
Prot. n. 7598 del 

23.01.2024 
Preventivo di spesa 

€ 27.400,00 

 
 

€ 4.000,00 



  Prot. 54558 del 2.05.2024 rep. 183 

8 
 

Machines – 2024” che si svolgerà presso 

l’Università di Messina nei giorni 16-18 Aprile 

2024. 

 

 

22) PROF. ANTONIO PULIAFITO – 

Dipartimento di Ingegneria: Richiesta 

contributo straordinario per l’evento 

scientifico Conference General Chair della 

decima edizione di I-CiTies 2024 che avrà 

luogo dal 18 al 20 Settembre 2024 presso il 

Dipartimento di Ingegneria. 

 
Prot. n. 43636 del 

08.04.2024 
Contributo richiesto 

€ 3.000,00 
Preventivo di spesa 

€ 28.800,00 
Sponsor € 1.000,00 

Iscrizioni € 
24.000,00 

 

€ 2.500,00 

 

 

                        Totale €. 56.111,00 

 
 

RICHIESTE CONTRIBUTI STRAORDINARI PER STAMPA DI PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE 

 

RICHIEDENTE RICHIESTA 
CONTRIBUTO  

 

PROPOSTA DELLA 
COMMISSIONE 

1) DOTT.ssa CATERINA RUSSO – 

Dipartimento CHIBIOFARAM: Richiesta 

contributo straordinario per la stampa della 

pubblicazione scientifica dal titolo 

“Bergamot byproducts: a sustainable source 

to counteract inflammation” presso la Casa 

Editrice MDPI. 

 

 
Prot. n. 18081 del 

13.02.2024  
Preventivo di spesa 

pari a € 1.020,55 

 
Trattandosi di una 

pubblicazione Open 
Access si consiglia di 

attingere al fondo APC 

2) PROF.ssa GIOVANNA COPPOLA – 

Dipartimento di Giurisprudenza: Richiesta 

contributo straordinario per la pubblicazione 

degli Atti del convegno in ricordo della 

Prof.ssa A. Stefania Scarcella tenutosi in data 

08.01.2024. La pubblicazione sarà curata 

dalla Casa Editrice ESI e rientrerà tra le 

pubblicazioni della Collana del Dip.to di 

Giurisprudenza. 

 
Prot. n. 17748 del 

13.02.2024  
Preventivo di spesa 

pari a circa € 2.400,00 

 
€ 1.200,00 



  Prot. 54558 del 2.05.2024 rep. 183 

9 
 

3) DOTT.SSA MONICA MARIA SAVOCA 

– DICAM: Richiesta contributo straordinario 

per la pubblicazione scientifica dal titolo 

“Rubén Darío poeta tradotto in Italia” presso 

la casa editrice Olschki (Firenze) 

 
Prot. n. 27064 del 

01.03.2024  
Preventivo di spesa 

pari a circa € 3.100,00 
+ IVA 

 
€ 3.100,00  

 

Totale € 4.300,00 
 

- di autorizzare la concessione, per le richieste formalizzate a stretto ridosso dell’entrata in 

vigore del vigente “Regolamento per la concessione contributi straordinari”, di un 

contributo straordinario così come di seguito riportato: 

• richiesta del Prof. Antonino Baglio € 1.110,00; 

• richiesta del Prof. Francesco Ciraolo € 1.250,00; 

• richiesta dei Proff. Salvatore Savasta e Dino Costa € 1.000,00; 

- di dare mandato al D.A. Bilancio e Finanze di operare uno storno di € 75.500,00 dal 

C.A.04.41.01.02 “manutenzione straordinaria e riparazioni di apparecchiature” al 

C.A.04.41.03.01 “Spese per convegni” di Bilancio Unico di Ateneo. 
 
 
Allegati: 
- Relazione istruttoria; 
- Verbale Commissione contributi straordinari del 15.04.2024. 

 
 

           F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 
 


